
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SUAP 4740/2019 

Ordinanza. n. 132 del 27/09/2019 

Oggetto:DISPOSIZIONI  RELATIVE  ALL'ATTIVITA  DI  PANIFICAZIONE  E 
TURNAZIONE DEGLI ESERCIZI DALL 1 OTTOBRE AL 15 GIUGNO - D.A. N.842/1 S 
DEL 30 MAGGIO 2018 

Il DIRIGENTE

VISTO il Decreto Assessoriale 30 maggio 2018 n.842/ 1.S che disciplina l’attività di panificazione e 
di turnazione delle imprese esercenti;

ATTESO che, i commi 1 e 2 dell’art. 2 del suddetto D.A.dispongono che: 

"1. L'attività di panificazione è vietata per almeno un giorno alla settimana comprensiva del divieto  
di panificazione per la prima e terza domenica di ciascun mese nei periodi compresi dall'1 gennaio  
al 15 giugno e dall'1 ottobre al 31 dicembre. 

2.Il Sindaco del Comune territorialmente competente, ove ricade l'esercizio commerciale, può con  
provvedimento  motivato,  sentite  le  principali  associazioni  di  categoria,  sostituire  le  giornate  
indicate al comma 1 predisponendo un apposito calendario che regolamenti  la turnazione delle  
attività."

RICHIAMATA l'O.S. n. 45 del 12/10/2018;

RITENUTO necessario  predisporre  un  aggiornamento  alla  programmazione,  per  le  aperture  e 
chiusure delle attività di panificazione, inserendo le nuove imprese di panificazione e/o subentri in 
esercizi già esistenti;

CONSIDERATO che, il SUAP con nota pec prot n. 77035 del 09/09/2019 (All.1), ha sottoposto alle 
principali  associazioni  di  categoria  (Fiarcom  -  Cidec,  Confesercenti  -Assipan,  Confcommercio, 
Confartigianato, CNA, Codacons e Adconsum) una proposta di calendario per la nuova turnazione 
( 1° e 2° turno) a decorrere dal prossimo 1^ ottobre c.a., con l’inserimento delle nuove imprese di 
panificazione e/o subentri in esercizi già esistenti;

RILEVATO che, le sopraindicate associazioni di categoria (invitate a dare assenso entro sette giorni 
dalla ricezione della proposta di calendario presentata dal SUAP) nulla hanno rilevato in merito;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene opportuno adottare il suddetto calendario di 
turnazione, in relazione alle sedi dei panifici, stante le peculiarità territoriali e turistiche del Comune,  
in sostituzione dell’obbligo di chiusura previsto al comma 1 art. 2 del suddetto decreto Assessoriale;

Ordinanza n. 132 del 27/09/2019 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 50, comma 7 e l’art. 54, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTI:  il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del 
Segretario  Generale  avente  ad  oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di 
regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. Nelle domeniche di chiusura: prima e terza domenica di ciascun mese nei periodi compresi  
dall'1 gennaio al 15 giugno e dall'1 ottobre al 31 dicembre di ogni anno , gli esercizi meglio 
indicati  negli  elenchi  Turno 1)  e  Turno 2)  allegati  al  presente provvedimento sub lett.A)  
rimarranno a turno aperti con facoltà di panificazione e pertanto, nella prima domenica del  
mese resteranno aperti gli esercizi di cui al Turno 1) e la terza domenica gli esercizi di cui al  
Turno 2); 

2. Tutte le attività di panificazione osserveranno la chiusura per la domenica di Pasqua ed il 
giorno di Natale; 

3. Tutte  le  attività  di  panificazione  dovranno  comunicare  all'Amministrazione  i  giorni  di 
chiusura infrasettimanale e contestualmente  dovranno rendere noto al pubblico l'orario ed i 
giorni di  effettiva apertura e chiusura della propria attività mediante cartelli  o altri  mezzi 
idonei di informazione. 

IL SINDACO

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del 
regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto l'O.R.EE.LL.;
ORDINA

Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:DISPOSIZIONI  RELATIVE 
ALL'ATTIVITA  DI  PANIFICAZIONE  E  TURNAZIONE  DEGLI  ESERCIZI  DALL  1 
OTTOBRE AL 15 GIUGNO - D.A. N.842/1 S DEL 30 MAGGIO 2018.

Ordinanza n. 132 del 27/09/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dare atto:
· che, come stabilito dal citato Decreto le attività di panificazione hanno facoltà di apertura libera 
nelle giornate di domenica di ciascun mese con l'esclusione della prima e terza oggetto della presente 
turnazione;

· che l'attività di panificazione è comunque vietata per almeno un giorno alla settimana;

· che l’apertura libera, come sopra indicata è da intendersi come facoltà e non come obbligo di  
attività  ed  è  riferita  alle  sole  attività  di  panificazione  aventi  sede  nel  territorio  del  Comune di  
Trapani;

· che l’elenco delle imprese di panificazione, verrà revisionato trimestralmente con l’inserimento di  
nuove ditte e/o nuovi subentri al 1° o al 2° turno alternativamente seguendo l’ordine cronologico del 
protocollo di arrivo. Tale elenco verrà reso pubblico mediante il sito istituzionale del Comune di 
Trapani;

· che l’inosservanza della presente Ordinanza Sindacale, comporta l’applicazione delle sanzioni 
amministrative previste dall’art.7 del D.A. n. 842/1S;

·  va  inserita  nell’elenco  bimestrale  dei  provvedimenti  dirigenziali  da  rimettere  all'Ufficio  di 
Gabinetto del Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun dirigente;

· va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di 
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto  di  accesso ai documenti  amministrativi” e  della  legge regionale n.7/2019. “Disposizioni  per i  
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

DISPONE

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

che sia comunicato:

- Al Sig. Assessore delle Attività Produttive della Regione Sicilia;

- al Sig. Prefetto di Trapani;

- alle Associazioni di Categoria;

- al Dirigente III Settore SUAP;

- Al Dirigente V Settore -Servizio Polizia Municipale;

Ordinanza n. 132 del 27/09/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla notifica al  
Tribunale  Amministrativo  Regionale  -  Palermo  nei  termini  e  nei  modi  previsti  dalla  vigente  
normativa in materia.

Trapani, lì 27/09/2019 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/09/2019

Ordinanza n. 132 del 27/09/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Prot 

CITTA' D! TRAPANI 
Provincia di Trapani 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 
3° Settore - Urbanistica, SUAP, 
Sen/izio: SUAP-

Alla CONFCOMMERCIO 
e-mail:trapam@confcommercio.it 

Alla CONFESERCENTI - ASSIPAN 
Pec:confesercenti.tp@arubapec.it 

Alla FIARCOM - CIDEC 
pec: fiarcomtrapani@pec.it 

Alla CONFARTIGIANATO 
e-mail:segreteria@confartigianato.trapani.it 

Al laC.NA. 
Pec: cnatrapani@pec.cnatrapani.com 

All'Associazione CODACONS 
e-mail:avvsammartano@tiscali.ii 

All'Associazione ADCONSUM 
e-mail : adfconsumtrapani @libero „ it 

Oggetto:Tumazione Imprese di Panificazione. 0. D.A. n. 842/1S del 30/05/2018. 

Dovendo questo Ente predisporre un aggiornamento alla programmazione, per le aperture e 
chiusure domenicali delle attività di panificazione, si trasmette ai destinatari in indirizzo, la bozza 
del calendario per la turnazione di cui in oggetto, con l'inserimento delle nuove Imprese di 
panificazione e/o subentri in esercizi già esistenti alla data odierna. 

Si rappresenta altresì, che l'elenco verrà revisionato Trimestralmente e reso pubblico 
mediante sito istituzionale dell'Ente, con l'inserimento di nuove Ditte e/o nuovi subentri al 1° o/e 2° 
turno alternativamente seguendo l'ordine cronologico di arrivo. 

Pertanto, si invitano le SS. LL. a dare assenso allo scrivente Ufficio entro e non oltre 7 
(sette) giorni dalla ricezione della presente, al fine di consentire a questa P.A. l'emissione di 
apposito provvedim_enTo. 

^ L L'esecutore ̂ ^lihninùtrativo 
Sig.ra V'ita/^Luzzara 

£ 'Istruttorei 
(Dott. 

IlWnrigente 

tivo Jlmministrativo 
Messineo 

Jircfi. Vii cenza CanaCe 

Settore 3°Urbaiiistica, SUAP, 
^ Sede: Via Libica n. 12 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
pec: suap@pec.comune.trapanLit 
Tel. 0923.877087 

copia informatica per consultazione



E L E N C O TURNAZIONE PANIFICI 
Denominazione Turno Indirizzo « 
The Best Break Lunch S.r.l.s. 1 Via Santa Maria di capua n.66 ang. Via Archi 

Bongiomo Silvana 1 Via Liberta'n. 108 
Fodale Andrea 1 Via C.Romey n.36 
Gervasi V. e Antonio 1 Via Orti n.71 
Al Bocconcino di Zerilli Felicia 
& Daniela S.a.s. ' Via G.B.Fardella312 

Spada Antonina 1 Via L. Benivegna 16 Rilievo 
Rizzo Carlo 1 Via Martiri Di Nassirya n.3 
Minando Onofrio 1 Via Cofano n.l57 
Martinez Giuseppe 1 Via Salemi n.45/a 
Aloia Adelaide 1 Via Michele Amari n.31 
Antico Forno Pollina SRL 1 Corso Italia n.92 
Graffeo Antonino 1 Via Marsala c/da Rilievo 199 
Panificio Martinez di Martinez 
Rosario & C. S.a.s. 

^ 

Via C.A. Pepoh 93/95 

Fiorino Gianfranco 1 Via Palma n.48 
Panificio Cordaro snc di 
Cordaro Salvatore & c. 

^ 

Viale Regione SICILIANA 51/53 

De Vincenzi Michele 1 Via Poeta Calvino n.47 
Forno Impero Srl 1 Via G. Marconi 122/124 
Forno Impero Srl 1 Via Virgilio n.33 
Portoghese Rosalia 1 ViaN.Nasi n.73 
Panificio Oddo Peppe di Oddo 
Valentina & c. snc ^ 

viale Marche Palaz. 12 n.4 

Badiella Srl 1 Via Badiella 7/9/11 
Panificio F.Ui D'Antoni snc 

^ 

C/da Locogrande sp 21 Trapani-Marsala 16 

Oddo Srl 1 Via Archi n.73 
Alberti Angela 1 Via Palermo n i 8 
Spada F.sco Paolo 1 Via Cap. A. Rizzo Fulgatore n.l98 
Angileri Alessandro 1 Via Martogna n.28 
Martinelli Salvatore 1 Via del Salice/Via del legno 
La Grutta Giuseppina 1 Via Nicolo' Riccio n.83 
Daidone Giovan Battista 1 Via Delle Rose n.46 
Delizie di Grano di Valenti 
Baldassare & C. SAS ^ 

VIA G.Galluffo n. 35 MARAUSA 

Vultaggio Simona 1 ViaNinoBixio38 
Cuddemi Vito 1 Via L. Macaluso n. 2 
Rallo Carlo 1 Via V. Safma - RiUevo 
Coppola Luciano 1 Via B. Rizzo - G. e S. Asta,8 
Cardillo Pietro 1 Corso P.S. Mattarellan.lO 
Salerno Bartolomeo 1 Via G. Adragna n.71 

copia informatica per consultazione



E L E N C O TURNAZIONE PANIFICI 
Denominazione Turno Indirizzo 
Adragna Giovanni 2 Via Palermo 74 C/da Balatella Mokarta 

Cristofanelli Gaspare 2 Via Gen. Domenico Giglio n.9 

Villafiorita Anna 2 Via Orti n. 46 
F.lli Arceri di Arceri Biagio e c. 
snc 

2 Via Riccardo passeneto n. 13 

Ingardia Serafino 2 Via Marcanzotta n. 166 Rilievo 
Lantillo Giuseppe Sebastiano 2 Via Spaltì n.39 
Lo Parrino Maria Patrizia 2 Via G.B. Fardella n.l24 

Maiorana Antonia 2 Via Formosa n. 2 Fulgatore 
Mazzara Salvatore 2 Via Archi n.45/47 
Panificio Mazzara di Mazzara 
Giuseppina e Loredana & C. 
SNC 

2 Via Palermo 170 

Renda Antonio 2 Via Messina n. 10 
Serafico Francesca 2 Via Viale 51 n.8 
Simonte Orsola 2 Via Pietro Savona n.21 - RILIEVO 
Tosto Salvatore Natale 2 Via Santa Costanza 
Basile Giuseppe 2 Via Merce n.l7 
Oddo Salvatore 2 via G. Marconi n28/a 
Pescatore Fabrizio 2 Via G. Ravidà 
Bernardo & C. Srl 2 Via Cap. Bruno n.7 
Virga Salvatore 2 Via Aristofane n. 11 
D'Angelo Vito 2 Via Gen. E. Rinaldi C/da Marausa 
Genna Salvatore 2 Via Salemi n.84 
Oddo Michele 2 Corso Vittorio Emanuele 132 
Di Stefano Salvatore 2 Via Dell'Olmo n. 42/44 
Forno Impero Srl 2 Via Villa Rosina n.37 
Maltese Roberto 2 Via Ten. Alberti n.l06 
Ciotta Daniele 2 Via C.A. Pepoh n.l91 
Ponzio Gabriele 2 Via Gagini n. 38 -40 
Coppola Giovaima 2 Via San Pietro 
Panificio Virgilio srl 2 Via Salemi 28/30/32 ang. Via L. Macaluso 
Basirico' Antonino 2 Via Castellammare n. 26 
Riggi Diego 2 Via Andromaca 39/41 
F.S. S.R.L.S. 2 Corso P.S. Mattarellan.lO 
Vultaggio Michela 2 Via Madonpa di Fatima, 40 
Corso Ignazio 2 Via Dell'Assunta n. 55/57 
Antica Panetteria Martogna di 
Gianni F.sco Paolo & C. S.a.s 

2 
Via Nausica n. l ang. Via Vallona 

copia informatica per consultazione


